福建省教育厅办公室

[bookmark: 文件编号]
闽教便函〔2022〕645号

福建省教育厅办公室转发教育部办公厅关于
开展习近平新时代中国特色社会主义思想
大学习领航计划主题教育活动的通知

各普通高等学校：
现将教育部办公厅《关于开展习近平新时代中国特色社会主义思想大学习领航计划主题教育活动的通知》转发给你们，请结合工作实际认真贯彻执行，并就有关事项通知如下：
一是强化组织领导。各高校要加强统筹领导，明确牵头部门和责任人，广泛发动师生积极参与。善用“大思政课”，增强大学生对思政课的参与度与获得感。有条件的高校可对参加活动的学生团体或个人、指导教师给予必要的经费和条件支持。
二是严格审核把关。各高校要严格落实意识形态工作责任制，为每个作品配备指导老师，加强作品的审核把关，所选送作品不得侵犯任何第三方的知识产权或其他权利。
三是加强宣传推广。各高校要用好各类宣传载体，加大宣传

力度，充分展示本校思政课建设和大学生思想政治教育等工作成效，营造全校努力办好思政课、教师认真讲好思政课、学生积极学好思政课的良好氛围。
四是按时选送作品。各高校要按照文件要求，向教育部选送作品，同时报送我厅，我厅将遴选部分优秀作品进行省级展示。第六届全国高校大学生马克思主义理论学习夏令营活动推荐人选工作另行通知。
公开课展示活动联系人：福州大学马克思主义学院王晓真，电话：0591-22865822，邮箱：544058004@qq.com；微电影展示活动联系人：闽南师范大学马克思主义学院彭飞雪，电话：13960199051，邮箱：26003457@qq.com。省教育厅思政处联系人：兰岚、陈本煌，电话：0591-87800329。
	[bookmark: OLE_LINK9]

[bookmark: fsm2]福建省教育厅

	[bookmark: fqfrq] 2022年5月20日

教育部办公厅关于开展习近平新时代
中国特色社会主义思想大学习领航
计划主题教育活动的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校、部省合建各高等学校：
为深入贯彻落实习近平总书记关于“大思政课”的重要指示批示精神，充分发挥高校思政课立德树人关键课程作用，坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，引导学生深刻认识“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，以实际行动迎接党的二十大胜利召开，我部决定开展习近平新时代中国特色社会主义思想大学习领航计划主题教育活动。现将有关事项通知如下。
1、 活动宗旨
深入推动习近平新时代中国特色社会主义思想进教材进课堂进学生头脑，进一步加强思政课实践教学，充分调动大学生学习思政课的积极性、主动性和创造性，有效提升对思政课的参与度和获得感，不断增强做中国人的志气、骨气、底气，着力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。
2、 活动对象
高校全日制在校学生
3、 活动时间
2022年5月至2022年11月。
4、 活动内容
（一）“青春献礼二十大•强国有我新征程”——第六届全国高校大学生讲思政课公开课展示活动
主要内容：高校思政课教师要在开展实践教学过程中，指导学生组建团队，围绕思政课教学内容中的有关章节或专题进行教学设计，以“青春献礼二十大•强国有我新征程”为主题讲授公开课，引导大学生深刻理解中国共产党为什么能、马克思主义为什么行、中国特色社会主义为什么好，深化对思政课教学内容的认识和思考，展现新时代大学生的马克思主义理论素养和精神风貌。活动由教育部高校思政课教学指导委员会主办，南开大学马克思主义学院承办（详细方案见附件1）。
联系人及电话：王老师，022-23502579、13821740895。
（二）“我心中的思政课”——第六届全国高校大学生微电影展示活动
主要内容：高校思政课教师要将微电影制作作为实践教学的重要形式和内容，在教学中指导大学生以“我心中的思政课”为主题，用微电影的方式，展现大学生心中理想的思政课，呈现思政课学习过程中的精彩故事。活动由教育部高校思政课教学指导委员会主办，武汉大学马克思主义学院承办（详细方案见附件2）。
联系人及电话：陈老师，027-68754497、18062580285。
（三）“思政课学习之星”——第六届全国高校大学生马克思主义理论学习夏令营活动
主要内容：鼓励支持大学生认真学好思政课，组织思政课成绩优秀、表现突出的大学生参加夏令营，提高大学生思想水平、政治觉悟、道德品质和文化素养。活动由教育部高校思政课教学指导委员会主办，吉林大学马克思主义学院承办（详细方案见附件3）。
联系人及电话：张老师，13904327575。
五、工作要求
（一）高度重视，精心组织。本次系列活动是推动“大思政课”建设的重要举措，是展示大学生学习思政课成果的重要平台，也是提升大学生思政课参与度、增强大学生对思政课获得感的重要途径。请各地各高校加强统筹领导，有序发动思政课教师、学生积极参与各项活动，及时组织好各项活动的成果展示和材料报送工作。
（二）创新形式，保障落实。各地各高校要结合实际，探索打造具有校地特色的思政课实践教学活动，切实把好活动与成果的政治关。有条件的地区和高校可对参加活动的学生团体或个人、指导教师给予必要的经费和条件支持。
（三）广泛宣传，扩大影响。各地各高校要加大对系列活动的宣传力度，在各个环节做好宣传工作，为系列活动开展营造良好舆论环境和氛围，为成果展示搭建良好平台。
教育部社会科学司联系人：潘老师、吴老师
联系电话：010-66097529
附件：1.“青春献礼二十大·强国有我新征程”——第六届全国高校大学生讲思政课公开课展示活动方案
2. “我心中的思政课”——第六届全国高校大
学生微电影展示活动方案
3.“思政课学习之星”——第六届全国高校大学生马克思主义理论学习夏令营活动方案

[bookmark: _GoBack]

教育部办公厅
2022年4月27日

附件1

[bookmark: OLE_LINK6]“青春献礼二十大·强国有我新征程”
——第六届全国高校大学生讲思政课
公开课展示活动方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于“大思政课”建设的重要指示批示精神，充分发挥高校思政课立德树人关键课程作用，坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，引导学生深刻认识“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，以实际行动迎接党的二十大胜利召开，经研究，决定由教育部高校思想政治理论课教学指导委员会主办、南开大学马克思主义学院承办，开展“青春献礼二十大·强国有我新征程”——第六届全国高校大学生讲思政课公开课展示活动（以下简称公开课展示）。
一、活动目标
鼓励支持高校思政课教师在开展实践教学过程中，指导大学生组建团队，围绕思政课程中的有关章节或专题进行教学设计，以“青春献礼二十大•强国有我新征程”为主题开展教学，引导大学生深刻理解中国共产党为什么能、马克思主义为什么行、中国特色社会主义为什么好，深化对思政课教学内容的认识和思考，展现新时代大学生的马克思主义理论素养和精神风貌。
二、活动对象
高校全日制在校学生。
本届公开课展示活动分本科院校和高职院校两个组。学生以团队形式参加，每个团队不超过6名学生，其中主讲人不超过3人。本科院校团队的主讲人应为本科生或硕士研究生（直博生应在硕士学段）。
各团队可选配1—3名指导教师。
三、活动安排
2022年5月至2022年11月。
四、活动流程
（一）时间安排
活动分三个阶段进行。
1.宣传组织（2022年5月—7月）：各高校根据活动要求开展广泛宣传、组织学生参与。
[bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK7]2.作品上传（2022年8月—9月）：各高校对作品把好政治关后，可在“青梨派”平台进行官方账号认证（认证材料需盖有学校具体组织该活动部门的公章），并通过认证账号将作品统一上传至该平台。
3.展示交流（2022年10月—11月）：在“青梨派”等有关平台进行展示，择期在南开大学进行总结交流和授课展示（具体事宜视新冠肺炎疫情形势另行通知）。
（二）视频要求
1.视频时长不超过12分钟（包括30秒片头），片头部分请标注展示课程题目以及学校院系、团队成员等基本信息。
2.视频能够呈现教学团队选定的授课内容，形式上以主讲人讲课实录为主，以PPT课件配合为辅。
3.视频画面清楚，不抖动、不倾斜；格式为“.MP4”，像素不低于720×576PIX。
4.音频要求发音清晰，内容与视频画面同步。
五、材料报送及联系人
请参与活动高校安排一名工作联系人，汇总本校《全国高校大学生讲思政课公开课展示活动报名表》（表1）和《公开课作品汇总表》（表2），将2个表格加盖具体组织该活动部门的公章后，扫描成PDF文件，于2022年7月31日前，通过认证的学校官方账号上传至“青梨派”平台。
南开大学联系人：王老师，022-23502579、13821740895
刘老师，13752669742
华老师，18920783096
 “青梨派”平台网址：www.qinglipai.cn
“青梨派”联系人：冯老师，13816606197
杨老师，13916081130

表1
全国高校大学生讲思政课公开课展示活动
报 名 表
	第一
主讲人
	姓  名

	推荐高校

	学 历

	专  业

	联系电话

	邮  箱

	团队其他成员及排序

	第一指导教师
	姓  名

	职  称

	职  务

	联系电话

	其他指导教师及排序

	推 荐 组
	□本科组       □高职组

	基本
信息
	授课题目

	课程和章节

	课程设计特色
	（200字以内）

	学校
意见

                                       （盖  章）
                                                    年   月   日

表2
公开课作品汇总表
工作联系人姓名：      学校：       电话：       微信：       邮箱：
	序号
	省  份
	学 校
	组别
	主讲人
	联系方式
	题 目
	备 注

	1

	2

	3

注：组别请注明：本科 或 高职。

附件2

“我心中的思政课”——第六届全国高校
大学生微电影展示活动方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于“大思政课”建设的重要指示批示精神，充分发挥高校思政课立德树人关键课程作用，坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，引导学生深刻认识“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，以实际行动迎接党的二十大胜利召开，经研究，决定由教育部高校思想政治理论课教学指导委员会主办、武汉大学马克思主义学院承办，开展“我心中的思政课”——第六届全国高校大学生微电影展示活动（以下简称微电影展示）。
一、活动目标
鼓励支持高校思政课教师将微电影制作作为实践教学的重要形式和内容，在教学中指导大学生以“我心中的思政课”为主题，用微电影的方式，展现大学生心中理想的思政课，呈现思政课学习过程中的精彩故事。
二、活动对象
高校全日制在校学生。
三、作品要求
1.作品长度：以5—10分钟为宜，最长不超过15分钟。
2.作品内容：片头部分请标注微电影主题及学校院系、团队成员基本信息。作品能反映思政课教学中的实体课堂、主题社会实践、生活思政等。
3.作品范围：可涵盖“习近平新时代中国特色社会主义思想概论”“马克思主义基本原理”“毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论”“中国近现代史纲要”“思想道德与法治”“形势与政策”等任何一门或多门课程的相关知识点。
4.作品形式：可用多种电影类型，选用其他音乐、图片、影视等素材时应符合国家相关版权法规，一般不选用地图类素材。影视作品或自拍素材中涉及人物访谈内容时，应标注人物介绍。作品有关技术规格要求，可到“青梨派”网站查阅。
四、时间安排
1.启动与宣传阶段：2022年5月，活动方案在武汉大学马克思主义学院网站（http://marx.whu.edu.cn）、“我心中的思政课”活动官网（http://szkwdy.com）、“我心中的思政课”微信公众号，及“青梨派”平台（www.qinglipai.cn）上发布。
2.创作与报送阶段：2022年5月至7月，学生团队进行作品创作。8月至9月，各高校对作品把好政治关后，可在“青梨派”平台进行官方账号认证（认证材料需盖有学校具体组织该活动部门的公章），并通过认证账号将作品统一上传至该平台。
3.展示与交流阶段：2022年10月至11月，在“青梨派”有关平台进行展示，择期在武汉大学举办总结交流会（具体事宜视新冠肺炎疫情形势另行通知）。
五、材料报送及联系人
请参与活动高校安排一名工作联系人填写《微电影作品汇总表》，将表格加盖具体组织该活动部门的公章后，扫描成PDF文件，于2022年7月31日前，通过认证的学校官方账号上传至“青梨派”平台。
武汉大学联系邮箱：chshf93@163.com
武汉大学联系人：陈老师，027-68754497、18062580285
“青梨派”平台网址：www.qinglipai.cn
“青梨派”联系人：冯老师，13816606197
杨老师，13916081130

微电影作品汇总表
工作联系人姓名：      学校：       电话：       微信：       邮箱：
	序号
	省  份
	学校
	负责人
	联系方式
	题 目
	备 注

	1

	2

	3

附件3

“思政课学习之星”——第六届全国高校大学生马克思主义理论学习
夏令营活动方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于“大思政课”的重要指示批示精神，充分发挥高校思政课立德树人关键课程作用，坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，引导学生深刻认识“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，以实际行动迎接党的二十大胜利召开，经研究，由教育部高校思政课教学指导委员会主办、吉林大学马克思主义学院承办，开展 “思政课学习之星”——第六届全国高校大学生马克思主义理论学习夏令营活动（以下简称夏令营）。
一、活动目标
鼓励支持大学生认真学好思政课，组织思政课成绩优秀、表现突出的大学生参加夏令营，提高大学生思想水平、政治觉悟、道德品质和文化素养。
二、活动对象
高校全日制本科生。
三、活动时间
2022年7月18日—7月22日。
四、活动内容
（一）组织形式：夏令营采取名师授课、学术报告、学员座谈、交流研讨、实践考察等形式，加深学生对于思政课的认识，提升学生的思想理论素质，使思政课成为学生真心喜爱、终身受益的课程。
（二）学员要求：夏令营拟招收学员50人。3门以上思政必修课成绩优秀或荣获校级以上思政类比赛成绩优秀的学生优先考虑。
（三）活动地点：吉林大学中心校区（吉林省长春市前进大街2699号）、通化市杨靖宇干部学院（具体事宜视新冠肺炎疫情形势另行通知）。
（四）活动经费：活动期间学习、食宿费用由吉林大学承担，异地学员往返长春的火车票（火车硬座、硬卧或高铁二等座）由所在学校承担。
五、材料报送及联系人
各地按照分配名额（表1，分配名额含教育部直属高校、部省合建高校和其他中央部门所属高校）择优报送学员，并于2022年6月20前将报名材料（表2）电子版（PDF格式）发送至邮箱：102399380@qq.com，所在学校及所在地教育部门公章加盖完整。
联系人及电话：石老师，13596000640
张老师，13904327575
六、报到时间、地点及联系人
（一）报到时间：2022年7月17日全天。
（二）报到地点：吉林大学中心校区（具体地点待报名结束后另行通知）。
（三）报到联系人及电话：张老师，13904327575。
七、有关要求
（一）选送学员应按时报到，无特殊情况，原则上不得请假。
（二）学员须按照夏令营要求参加全部学习活动、完成预定任务，并在学习期间撰写心得体会。
（三）夏令营领导小组将根据学员学习期间的综合表现，对每名学员进行学习鉴定，考核合格者颁发结业证书，并推选“学习之星”，同时将学习情况及考核结果向教育部及学员所在高校进行反馈。
（四）夏令营不安排接站，请学员自行前往报到，如需提供帮助，请联系举办地工作人员。

表1
全国高校大学生马克思主义理论学习
夏令营名额分配表
（共50名）

	省份
	名额
	省份
	名额

	北  京
	1
	湖  北
	2

	天  津
	1
	湖  南
	2

	河  北
	2
	广  东
	2

	山  西
	1
	广  西
	1

	内蒙古
	1
	海  南
	1

	辽  宁
	2
	重  庆
	2

	吉  林
	1
	四  川
	2

	黑龙江
	2
	贵  州
	2

	上  海
	1
	云  南
	2

	江  苏
	2
	西  藏
	1

	浙  江
	2
	陕  西
	2

	安  徽
	2
	甘  肃
	1

	福  建
	2
	青  海
	1

	江  西
	2
	宁  夏
	1

	山  东
	2
	新  疆
	1

	河  南
	2
	兵  团
	1

表2
“思政课学习之星”——第六届全国高校大学生马克思主义理论学习夏令营申请表
	姓    名

	出生日期

	照片

	民    族

	政治面貌

	性    别

	身份证号

	通讯地址邮政编码

	紧急情况联系方式

	手机

	电子邮箱

	学校

	院系

	专业

	思政课评价成绩

	思政课学习情况介绍（可附获奖证明，不超过200字）

	申请人声明：
我保证提交的申请表及全部申请材料真实、准确，若有任何弄虚作假行为，我愿意被取消申请资格并承担相应法律及道德责任。特此声明。
  申请人签名：
                                                      年    月    日

	申请人学校推荐意见：
    学校公章：                                                                                    年    月    日
	所在地教育部门意见：
教育部门盖章：
                 年    月   日

1